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Abstrakt

Bakalářská práce „Reakce československého a východoněmeckého vedení na krizi 80. let“ se

zabývá situací v ČSSR a v NDR, které si byly mnoha svými chrakteristikami podobné,

v období let 1985-1989, kdy zdejší komunistické režimy čelily krizi způsobené komplexem

ekonomických, společenských a politických příčin. Nejprve jsou definovány tři základní

oblasti, v nichž se problémy obou režimů projevovaly – hospodářské potíže, vztah vedení se

společností a krize elit. Práce se věnuje také zahraničním vlivům působícím na zkoumané

státy, mezi něž patří zejména změny v SSSR po nástupu Michaila Sergejeviče Gorbačova.

Dále popisuje podobu reakce vedení na projevy krize a opatření, která v této souvislosti byla

podniknuta. Zatímco v Československu docházelo od roku 1987 k omezeným reformám

týkajícím se především hospodářství, inspirovaným sovětskou perestrojkou, reakce NDR se

sestávala hlavně z udržování stávajícího kurzu a snahy získat finanční prostředky na udržení

životní úrovně. Velkým problémem pro oba režimy byla kromě stagnace hospodářství a

potřeby reagovat na změnu kurzu sovětské politiky také aktivizace společnosti projevující se

růstem počtu a intenzity protestů, který vyvrcholil na podzim 1989 a výrazně přispěl ke

kolapsu obou režimů. Cílem práce je nalézt a popsat souvislosti mezi jednotlivými aspekty

krize a porovnat přístup československého a východoněmeckého vedení k řešení problémů.

Abstract

This B.A. thesis called „The reaction of the Czechoslovak and East German leadership on the

crisis of the 1980s“ deals with the situation in Czechoslovakia and the GDR, two countries

similar in many of their characteristics, in the period of 1985-1989, when these communist

regimes were facing a crisis caused by a complex of economic, social and political reasons.

Firstly the main three fields in which the problems of both regimes manifested are defined –

economic difficulties, relation between the leadership and the society and the crisis of elites.

The thesis deals also with external impacts affecting those countries, which include

particularly the changes in the USSR after the emergence of Michail Sergejevich Gorbachev.

Further it decribes the form of the reaction on the effects of the crisis and the measures taken

in this context. While there occured limited reforms, concerning especially the economy,

inspired by the Soviet perestroika for the first time in 1987 in Czechoslovakia, the reaction of

the GDR mainly consisted of maintaining the current course and of the effort to gain financial

resources to keep living standards. A major problem for both regimes in addition to the

economic stagnation and the need to respond to the change of the course of the Soviet policy

was as well the activisation of the society represented by an increasing number and intensity

of public protests, which culminated in autumn 1989 and significantly contributed to the

collapse of both regimes. The goal of this work is to find and describe the relation between

various aspects of the crisis and to compare the approach of the Czechoslovak and East

German leadership to the sollution of the problems.
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Úvod

V druhé polovině osmdesátých let se v ČSSR i v NDR projevovalo mnoho faktorů, jež lze

chápat jako příznaky krize, pokud za krizi považujeme situaci, kdy nějaký systém přestává

v důsledku vlastních chyb nebo vnějších impulsů fungovat a je ohrožena jeho stabilita, jako

situaci, kdy se občasné dílčí nedostatky stávají pravidlem, či jako moment, kdy dochází

k proměně systému, protože již není schopen pokračovat v existenci ve stávající podobě. Tato

práce vychází z předpokladu, že poslední krize komunistických režimů v ČSSR a NDR se

neprojevovala jen v krátkém období v roce 1989, jež bylo pouze jejím vrcholem a výsledkem

předchozího vývoje, ale již dlouho předtím, a snaží se tento předpoklad dokázat. V názvu

práce je použit termín krize bez přívlastku. Je to proto, že práce se zabývá „všeobecnou“ krizí,

tedy nejen její hospodářskou, politickou či společenskou složkou nebo pouze krizí elit.

Důvodem je předpoklad, že jedině tak je možné tuto krizi postihnout v její pravé podstatě a

nalézt vztahy mezi jejími jednotlivými aspekty, a to bez ohledu na to, zda ji označíme za

systémovou krizi či za důsledek dílčích chyb nebo momentální shody okolností. Ve

skutečnosti byla totiž výsledkem působení kombinace všech těchto tří vlivů.

Jestliže v osmdesátých letech byly NDR a Československo ve špatné hospodářské

kondici, nejednalo se pouze o problém na úrovni fungování ekonomiky, ale i o důsledek

způsobu jejího řízení, daný z velké části politikou vedení určovanou ideologií KSČ/SED nebo

komunistickou ideologií jako takovou, mezinárodní situací, ale i vztahy ve vedení.

Důsledkem špatného hospodaření byla stagnace životní úrovně, přispívající k růstu

nespokojenosti obyvatel, která posilovala postavení a podporu opozice. Předmětem kritiky ze

strany části veřejnosti však byla celá řada dalších problémů, od nedodržování lidských a

občanských práv přes ekologické potíže a militarizaci společnosti až po politická témata.

Za počátek zkoumaného období byl zvolen rok 1985. Tento mezník je vybrán proto,

že po nástupu Michaila Sergejeviče Gorbačova do vedení SSSR v tomto roce se stále

výrazněji měnil nejen politický kurz v samotném Sovětském svazu, ale i situace celého

východního bloku a jeho jednotlivých států. Platí ovšem, že pokud je to pro rozbor tématu

důležité, jsou zmíněna i fakta týkající se starších období a zejména některé dlouhodobé

příčiny různých problémů. Období, jímž se práce zabývá, pak logicky končí zhroucením

komunistických režimů v NDR a v Československu na podzim 1989. Časový rozsah práce je

tedy zhruba pět let, což je doba postačující k popisu a rozboru krize obou komunistických

systémů a obsahující tuto krizi v latentní fázi i pozdější zintenzivnění vývoje. Událostem roku

1989 je věnována jen omezená pozornost, protože jsou již kvalitně popsány v mnoha jiných

pracích.

3

Důvodem výběru NDR a Československa pro tuto studii je vzájemná podoba těchto

států v mnoha ohledech. Jsou to především jejich základní charakteristiky, jako je počet

obyvatel
1
, rozloha, životní úroveň obyvatelstva a zaměření hospodářství na průmyslovou

výrobu. NDR a ČSSR si byly blízké také polohou v regionu střední Evropy a částečně i

socioekonomickou skladbou obyvatelstva, související s jejich hospodářskou orientací, a

kulturním prostředím
2
. Společným prvkem v historickém vývoji území obou států je rovněž

fakt, že v minulosti zde fungovaly vazby spíše na jiné oblasti (západní část Německa nebo

Rakousko) než východní Evropu, jejíž vliv zde výrazně narostl až po roce 1945. Velmi

důležitý je také faktor značné, i když zdaleka ne úplné, shody politiky jejich vedení v daném

období, který je předmětem zájmu této práce.

Cílem práce je nalezení souvislostí mezi krizovými jevy a zhroucením režimů, protože

jednotlivé složky krize komunistických systémů v ČSSR, NDR i jinde v druhé polovině

osmdesátých let spolu úzce souvisejí a často jsou si vzájemně příčinou a důsledkem.

Vzhledem k tomu, že předmětem zkoumání jsou dva státy, je vývoj v nich komparován.

Cílem komparace je nalezení významných rozdílů a shod ve vývoji obou států, v politice

jejich vedení a především v přístupu elit k projevujícím se potížím, jež jsou nejdříve

vymezeny v kapitole 2 – jde o hospodářské potíže, vztah vedení a společnosti a krizi elit.

Všechny tyto oblasti poměrně úzce souvisí se stabilitou státu, respektive zde panujícího

režimu, a proto jsou zásadní pro pochopení jeho pádu. Hlavním kritériem komparace je

(ne)přítomnost reakce na krizi a podoba této reakce. Dále práce interpretuje vliv zahraničních

podnětů na dění v Československu a v NDR, protože vývoj v obou státech byl do značné míry

určován interakcí se Sovětským svazem jako vedoucí mocností východního bloku a jeho

politikou a částečně i s dalšími státy - pro NDR byla velmi důležitá finanční pomoc

poskytovaná Spolkovou republikou Německo; dění v NDR i ČSSR ovlivňoval vývoj v jiných

zemích východního bloku, zejména Polsku a Maďarsku.

1
NDR 16,5 mil., ČSSR 15,5 mil., počty obyvatel v 80. letech KŘEN, Jan, Dvě století střední Evropy (Praha:

Argo, 2005), 1034
2
Z Československé i východoněmecké perspektivy byly ČSSR a NDR tradiční součástí střední Evropy, ovšem

v bipolárním uspořádání světa patřily k východnímu bloku. Obě země také měly hranici se Západem. Rovněž

z náboženského hlediska patřily na rozdíl od nesporně východoevropských zemí k západní větvi křesťanství

[…]


zde působící byly téměř shodné, lze nalézt řadu nikoliv bezvýznamných rozdílů. Kromě již

zmíněného přístupu k reformám a Gorbačovově politice je možné sledovat velký rozdíl i

v oblasti personálních změn, jež se v ČSSR nejvýrazněji projevily v letech 1987 a 1988

nahrazením Gustáva Husáka Milošem Jakešem ve funkci generálního tajemníka strany a

Lubomíra Štrougala Ladislavem Adamcem na postu předsedy federální vlády, a dalšími

změnami v nižších funkcích, které ale spíše posílily konzervativní křídlo strany a nepřinesly

velký efekt. V NDR k personálním změnám prakticky nedošlo až do podzimu 1989, kdy už

ale probíhaly pod velkým tlakem okolností.

Dalším rozdílem je stav hospodářství, protože NDR měla vysoké dluhy a reálně jí

v blízkém časovém horizontu hrozilo nebezpečí bankrotu, zatímco Československo i přes

upadající kondici ekonomiky bylo víceméně soběstačné a mnohem méně zadlužené. Ačkoliv

ani jeden z obou států nedokázal nalézt funkční řešení svých hospodářských problémů, je

možné sledovat pozoruhodnou odlišnost ve formě reakce na ně. NDR se pouze snažila ještě

více těžit ze svého konceptu hospodářství z počátku osmdesátých let, aniž by se pokoušela jej

výrazněji upravit. Československo se naproti tomu pokusilo uvést do praxe změny

inspirované sovětskou perestrojkou.

Relativně velkou odlišnost lze nalézt v podobě opozice a tedy i ve vnímání některých

témat společností. Přestože jejich paleta je téměř shodná, je odlišný důraz kladený na

jednotlivé problémy. Zatímco v Československu nelze žádný z nich, snad s výjimkou

problematiky lidských a občanských práv, vyzdvihnout jako výrazně významnější než ostatní;
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ve východním Německu je možné vymezit jako zásadní ekologicky zaměřené protesty a také

mírová hnutí, jež zde byla rozvinuta více než v ČSSR. To souviselo s větší devastací

životního prostředí v NDR a s větší militarizací východoněmecké společnosti. V NDR

neexistovala žádná opoziční organizace sdružující tak odlišné skupiny lidí a témata, jako byla

Charta 77 v ČSSR. Na podzim 1989 v obou zemích vznikly organizace, jež je možné označit

za reálnou politickou opozici, (Neues forum v NDR a Občanské fórum v ČSSR) a s jejichž

zástupci po vyhrocení situace elity vyjednávaly. Konec komunistických režimů proběhl

v ČSSR i NDR podobným způsobem, kdy pod tlakem okolností jejich elity ustupovaly tak

dlouho, až se KSČ a SED vzdaly mocenského monopolu.

Z předchozích odstavců vyplývá, že československé vedení se k tomu, co lze nazvat

krizí režimu, stavělo progresivněji než to východoněmecké, protože na rozdíl od něj vyvinulo

určité úsilí o změnu. Přesto by tento rozdíl neměl být přeceňován, neboť i Československé

vedení bylo jako celek spíše konzervativní a hlavní charakteristiky obou režimů (nepružnost,

dogmatismus, byrokracie) na konci jejich existence jsou prakticky shodné.
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Summary

According to information about the Czechoslovak and East-German economy, society and

political situation after 1985, we can declare both states were in a serious crisis. Part of their

problems was based on the nature of those regimes and thus we can consider them system

problems. To this group belongs particularly the presence of ideological dogmas, which

curbed the manipulation space of the elites. The form of the economic relationship within

Czechoslovakia and the GDR, and also in the whole soviet bloc, which was defined by the

idea of central directed economy is essential in this point of view. Other ideological constant

hard to overstep was the inability to justify any changes, because both regimes were based on

refusing reform movements.

System deficiencies then supported and partly caused the growth of other crisis

phenomena in the economy and in the relationship between the society and the leadership.

Manifestations of discontent were a direct consequent of economic and ecologic difficulties,

which also were related with the lack of money for investment, and further the consequent of

the aversion of the inhabitants to their leadership’s policy and to the suppression of human

and civil rights. The leadership reacted with an expensive effort to maintain living standards

and with repression. The number of protests still increased and reached the peak in the

autumn of 1989, when the leadership of both states retreated under the pressure of ongoing

events so far that the leading parties lost their power monopoly.

KSČ and SED also faced their own inner problems resulting from the need of the

replacement of many aging functionaries and from the struggle for the power. Significant

personal changes occurred however before 1989 only in Czechoslovakia with the changes on

the post of general secretary and the prime minister in years 1987-1988. Another question was

the response to the new soviet policy. In this criterion the situation in Czechoslovakia and the

GDR differed at most, because while the GDR reacted with the refusal of perestroika and

strengthened the current political line, Czechoslovakia tried to introduce limited reforms,

which however did not bring hardly any results till 1989. In Czechoslovakia nor in the GDR

did not emerge hardly any real political liberalisation, although Czechoslovakia was preparing

a new constitution.

Even though the situation and the progress in Czechoslovakia and East Germany were

very similar, there can be found also differences in the condition of the economy, because the

GDR was under the threat of bankruptcy and only insisted on the former economic policy

while Czechoslovakia had much less debts and was very slightly reforming the economics.
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Relatively different was the form of opposition against the regime because it was more

centralised and multi-thematic in Czechoslovakia and more opened to public and focused on

ecologic and peace issues in the GDR. The real political alternative to communist elites

appeared at the end of 1989 with Neues Forum in the GDR and Nové Fórum in

Czechoslovakia.

Although the Czechoslovak leadership may appear more progressive in the attitude to

the crisis of the regime, because it developed an attempt to change in contrast with the GDR,

it should not be overestimated, because both Czechoslovakia and the GDR were as a whole

rather conservative hardliners and their main characteristics are almost identical.
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