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Oprava chyb a překlepů je zvýrazněna tučným písmem. V závorce je uveden původní chybný

text nebo důvod opravy.

s. 7: …komplex příčin a důsledků skrývající se za historickými událostmi. („ze“)

s. 9, poznámka 16: …povinnost… vynášela… („vynášel“)

s. 13, poznámka 44: …došlo k poklesu počtu souhlasných a nárůstu negativních odpovědí… („nárůst“)

s. 13, poznámka 46: …čímž se snížilo riziko… („…čímž se snížilo se riziko…“)

s. 14:… konfrontací různých přístupů k problematice („různým“)

s. 14: …do podzimu 1989, kdy vzniklo… (doplnění chybějící čárky v souvětí – „…1989 kdy…“)

s. 14, poznámka 50: Důvodem, proč…, je podle A. Browna fakt, že obyvatelé… (oprava nadbytečné čárky

v souvětí – „…Browna, fakt…“)

s. 15: …odvolávající se ve své kritice na ideály socialistického společenství (oprava nadbytečného slova –

…socialistické ideály socialistického…“)

s. 16: …v únoru 1989 (chybějící předložka „v“)

s. 17, poznámka 70: 24. místo („24. Místo“)

s. 21: Ještě 7. října 1989 při rozhovoru s Gorbačovem Honecker řekl… (chybějící letopočet 1989 – „…7. října

při rozhovoru…“)

s. 22: …se lišili v názoru, jak uvedeného cíle (který vyplynul z vývoje) dosáhnout. (přizpůsobení předchozímu

textu – „…uvedených cílů (které vyplynuly…)“)

s. 23, poznámka 104: Williho Stopha („stopha“)

s. 37: …liberálních prvků. Ještě… („prvků“. Ještě“)

s. 37, poznámka 177: Celý odstavec PULLMANN… (nebylo zdůrazněno, že odkaz se vztahuje na celý

odstavec, což je v tomto případě důležité)

s. 39, poznámka 194: Československé vedení („Československý“)

s. 43, poznámka 216: Ze SSSR pocházelo v 80. letech… (doplnění slovesa – „Ze SSSR v 80. letech…“)

Desky: Institut mezinárodních studií (oprava ražby písma – „Mezinárodních“)